
pag. 1 di 3

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E RISOLUZIONE ALTERNATIVA DELLE 
CONTROVERSIE

DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE 

OGGETTO: REVOCA DELLA DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE N. 243 DEL 
19/06/2023, DI CANCELLAZIONE MASSIVA DI SOCIETA’ DI PERSONE INOPERATIVE EX 
DPR 247/2004 - ART. 3, C. 1, LETT. D, MANCATA RICOSTITUZIONE DELLA PLURALITA' 
DEI SOCI NEL TERMINE DI SEI MESI - LIMITATAMENTE ALLA SOCIETA’ “SAN REMIGIO 
DI BERNI SIMONE & C. SAS”, REA 629213.

IL CONSERVATORE

Visti l’art. 4, D. Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Vista la Delibera di Giunta 10/11/2022, n. 104, con la quale è stata approvata la macrostruttura 
della Camera di Commercio di Firenze ed è stata attribuita al Segretario Generale la gestione 
dell’interim dell’Area Sviluppo e competitività delle imprese, fino all’individuazione di una nuova 
figura dirigenziale;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 24/11/2022, n. 420, con la quale è stato 
approvato il nuovo organigramma dell’Ente;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 20/12/2022, n. 466, con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali;

Visto l’art. 2188 e ss. del Codice civile;

Vista la Legge 580/1993 e successive modifiche; 

Vista la Legge 241/1990 e successive modifiche;

Visto il D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 (“Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”) il quale, all’art. 40, (“Semplificazione delle 
procedure di cancellazione dal registro delle imprese e dall’albo degli enti cooperativi”) dispone che 
la competenza all’adozione del provvedimento conclusivo delle procedure d’ufficio del registro delle 
imprese, sia del Conservatore;

Vista la Delibera di Giunta n. 142 del 09/12/2021, recante la nomina del Conservatore a far data
dal 01/01/2022;

Visto l’art. 3 comma 1 - lettera d) del D.P.R. 247/04, come modificato dall’art. 40 del D.L. 
76/2020, che prevede la cancellazione d’ufficio per le società di persone per cui è stata accertata la
“mancata ricostituzione della pluralità dei soci nel termine di sei mesi”;

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000189 del 09/04/2024



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 2 di 3

Rilevato, infatti, che con atto del 12/10/2020, iscritto in data 23/10/2020 (protocollo registro 
imprese n. 74132/2020) era receduta dalla società la socia accomandante VANNINI LUCIA, e che ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 2272 n. 4, il socio accomandatario si impegnava a ricostituire la 
pluralità dei soci nel termine dei 6 mesi;

Vista la Determinazione del Conservatore n. 35 del 31/01/2023, con la quale si disponeva 
l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio per la società SAN REMIGIO DI BERNI 
SIMONE & C. SAS – REA 629213, per “Mancata ricostituzione della pluralità dei soci nel termine 
di 6 mesi”, ex DPR 247/2004 articolo 3, risultando in visura iscritto il solo socio accomandatario
BERNI SIMONE, a conferma che nei 6 mesi successivi al recesso del socio accomandante la società 
non aveva ricostituito la pluralità della propria compagine sociale;

Considerato ancora che, in corrispondenza dell’avvio sopra indicato, veniva generato il 
protocollo d’ufficio n. 11103 del 06/02/2023, come previsto dal DPR 247/2005 art. 3 comma 4, 
aggiornando così la visura con la notizia dell’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio;

Rilevato inoltre che si dava notizia di tale avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio ai 
sensi della normativa in vigore, nonché ai sensi dell’Atto di Indirizzo del Conservatore adottato con 
propria Determinazione n. 481 del 27/12/2022, mediante affissione all’Albo Camerale on line per gg 
45;

Vista la successiva Determinazione del Conservatore n. 243, del 19/06/2023, con la quale si 
cancellava dal Registro delle Imprese la SAN REMIGIO DI BERNI SIMONE & C. SAS – REA 
629213, a conclusione delle formalità e verifiche previste dal DPR 247/2004, come modificato dal 
comma 1, dell’articolo 40 del Dl 76/2020;

Rilevato che in data 03/04/2024 - Prot. 23840 del 04/04/2024 - la società SAN REMIGIO DI 
BERNI SIMONE & C. SAS, presentava formale istanza di reiscrizione al Registro Imprese di 
Firenze, dichiarando che l’impresa risulta attiva e che il socio accomandatario BERNI SIMONE si è 
attivato affinché, con atto notarile, si revocasse lo stato di scioglimento della società operato di diritto 
ex articolo 2323 cc, e si ricostituisse la pluralità dei soci;

Tutto ciò premesso e considerato, effettuate le dovute verifiche istruttorie e vista la volontà 
della società di procedere con gli adempimenti di rito previsti dal codice civile, al fine di revocare lo 
stato di scioglimento prodottosi di diritto e ricostituire la pluralità dei soci ex articoli 2272 e 2323 del 
codice civile,

DETERMINA

- l’iscrizione della revoca del provvedimento di cancellazione della società A. SAN REMIGIO 
DI BERNI SIMONE & C. SAS dal Registro delle Imprese, disposta ai sensi del DPR 
247/2004, con Determinazione del Conservatore n. 243, del 19/06/2023.

Ai sensi dell’art. 40, comma 7 del Dl 76/2020, avverso la presente determinazione del 
Conservatore l’interessato potrà proporre opposizione davanti al Giudice del Registro delle Imprese 
di Firenze, entro 15 giorni dalla sua comunicazione.

IL CONSERVATORE DEL REGISTRO IMPRESE



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 3 di 3

(Dott.ssa Brunella Tarli)

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATIC
FIRMATO DIGITALMENTE

(art. 23 ter Dlgs 82/2005)


		2024-04-09T13:10:07+0200
	Camera di Commercio 
	Tarli Brunella
	Sottoscrizione documento




